
Consorzio di Bonifica Interno 
Bacino Aterno e Sagittario 
Pratola Peligna – Via Trieste n. 63 

 

(D.G.R.A. n. 807 del 07/04/1997) 
 

 

DELIBERA COMMISSARIALE N. 35 DEL 31 AGOSTO 2022 

 
 

OGGETTO: Valutazione atto di opposizione ai sensi del comma 3^ dell’art. 

51 del vigente Statuto. 
 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 ed in particolare l’art. 20, comma 4, come 

modificato dall’art. 13, commi 1 e 2 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1, che recita «I 

Commissari dei Consorzi di bonifica indicono le elezioni per il rinnovo degli organi 

consortili entro il 31 ottobre 2022 salvo motivata proroga per oggettivi impedimenti 

per ulteriori novanta giorni»; 

VISTO il comma 6 del medesimo art. 20 che recita «In caso di inadempimento dei 

compiti nei termini di cui al comma 4, il Commissario decade dall’incarico e il 

Presidente della Giunta procede all'indizione di nuove elezioni entro trenta giorni»; 

RICHIAMATO il comma 7 del medesimo art. 20 che precisa «Se il Commissario non 

si attiene alle direttive regionali, l’Assessore competente per l’Agricoltura ne propone 

la revoca al Presidente della Giunta, il quale procede alla nomina di un nuovo 

Commissario»; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 32 del 19/07/2022 con cui sono state indette 

le operazioni elettorali finalizzate al rinnovo degli Organi consortili per il giorno 

27/11/2022; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 34 del 02/08/2022 con cui sono stati 

individuati i contributi per la suddivisione dell’assemblea in tre sezioni; 

VISTO l’art. 8 del vigente Statuto consortile in materia di determinazione dei 

componenti il Consiglio di Amministrazione e composizione delle sezioni; 

VISTO l’art. 20, comma 4-ter della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45, come modificato 

dall’art. 13, commi 1 e 2 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1, in materia di formazione 

delle liste degli aventi diritto al voto; 

DATO ATTO che il Commissario Regionale ha provveduto ad indire le elezioni a 

seguito delle indicazioni pervenute dal Vicepresidente della Regione Abruzzo con nota 

prot. n. 33/22/Segr. SW del 01/06/2022 e successiva modifica con nota prot. n. 

46/2022/Segr. SW del 15/07/2022; 

VISTA la nota acquisita al prot. 2635 del 12.08.2022 con la quale un consorziato ha 

proposto opposizione alla delibera del Commissario Regionale n. 34 del 2.08.2022 ai 

sensi dell’art. 51 del vigente Statuto; 



VISTO il comma 3 dell’art. 51 del vigente Statuto che recita “L’atto di opposizione è 

esaminato nella prima adunanza dell’organo competente entro 20 giorni dalla 

proposizione. L’organo competente provvede con motivata deliberazione che viene 

comunicata al ricorrente a mezzo di raccomandata A.R. o P.E.C. entro sei giorni 

dall’adozione”; 

VISTO il comma 4 del medesimo articolo che recita “L’opposizione non sospende la 

esecutorietà della deliberazione, fatta salva la possibilità di disporne la sospensione 

prima della definizione della opposizione”; 

PRECISATO che  il vigente Statuto, approvato con Delibera del Commissario 

Regionale n. 24 del 19.02.2021, è stato redatto sulla base dello schema elaborato dal 

Dipartimento Agricoltura, d’intesa con l’ANBI regionale nonché con le organizzazioni 

professionali di categoria in agricoltura, sul quale la 3^ commissione consiliare 

competente per l’agricoltura, con parere n. 6/2020 adottato nella seduta del 6 ottobre 

2020, ha espresso parere favorevole; 

PRECISATO, altresì, che le risultanze delle elaborazioni sono conseguenti alla 

pedissequa applicazione dei criteri stabili nell’art. 8, comma 2, dello Statuto, che recita 

«nella prima sezione sono inclusi coloro che appartengono a categorie extragricole, 

ossia quelle categorie nelle quali non vengono esercitate le attività previste dall’art. 

2135 Cod. Civ., anche se corrispondono contributi consorziali, nonché i consorziati 

aventi interessi marginali in agricoltura e che esercitino attività agricola, ossia con 

carico contributivo inferiore a quello occorrente per l'inclusione nella seconda sezione 

[…]»; 

TENUTO CONTO che i soggetti che esercitano le attività previste dall’art. 2135 

Cod.Civ., ad accezione di quelli esclusi dall’art. 2, comma 3, della Legge 25 marzo 

1997, n. 77 e articolo 34, del D.P.R. n. 633/72, sono tenuti a iscriversi entro 30 giorni 

dalla data di inizio dell’attività economica presso la Camera di Commercio nella cui 

circoscrizione provinciale l'impresa ha la sede legale o ha istituito un'unità locale, ai 

sensi degli artt. 2082, 2135 c.c., art. 18 D.P.R. n. 581/95, D.lgs. n. 228/01 e art. 9 D.L. 

n. 7/2007 (convertito, con modificazioni, nella L. n. 40/2007); 

DATO ATTO che questa Amministrazione ha provveduto a richiedere alla competente 

Camera di Commercio di L’Aquila l’elenco degli iscritti che esercitano le attività 

previste dall’art. 2135 Cod. civ., allo scopo di poter suddividere i membri elettivi in 

sezioni, come previsto dall’art. 8, comma 2, dello Statuto, come da documentazione 

acquisita al protocollo n. 2479 del 01.08.2022; 

PRECISATO che il Commissario Regionale con PEC del 03/08/2022 ha informato il 

Vicepresidente e il Direttore del Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo 

dell’esito delle risultanze dell’elaborazione dei dati, mettendo in evidenza il numero 

di consorziati attribuiti a ciascuna sezione e chiedendo di valutare eventuali interventi 

correttivi da proporre all’Organo di governo regionale e, comunque, di fornire 

indicazioni operative in merito alla procedura da seguire al riguardo; 

ATTESO che nell’incontro del 31/08/2022, convocato dal Vicepresidente della 

Regione Abruzzo specificatamente per esaminare le criticità emerse 

dall’interpretazione dell’art. 8 dello Statuto, il Direttore del Dipartimento, aderendo 

all’interpretazione data dai Consorzi di Bonifica Nord, Ovest e Sud, ha dato 

disposizione di interpretare le indicazioni dello Statuto in modo meno restrittivo, ossia 

attribuendo la qualifica di agricoli ai soggetti che “esercitano le attività” previste 

dall’art. 2135 cod.civ. anche se non iscritti alla CCIAA;  

 



CONSIDERATO che sino all’insediamento degli organi del nuovo Consorzio tutte 

funzioni di ordinaria e straordinaria amministrazione sono esercitate dal Commissario 

Regionale, in luogo del Presidente, del Comitato Esecutivo e del Consiglio di 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 20, comma 3 della citata L.R. 20 dicembre 2019, n. 

45; 

VISTO il vigente Statuto Consortile approvato con Deliberazione commissariale n. 24 

del 19.02.2021; 
 

DATO ATTO dei pareri favorevoli circa la regolarità tecnica ed amministrativa del 

presente atto espressi dai competenti uffici dell’Ente; 
 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24 settembre 2020; 
 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI confermare, per le motivazioni espresse nelle premesse, quanto disposto con 

Delibera Commissariale del n. 34 del 2/08/2022 in relazione all’individuazione dei 

contributi per la suddivisione dell’assemblea in tre sezioni; 

DI recepire, nelle more di emanazione di una nota esplicativa, le indicazioni impartite 

dal Direttore del Dipartimento Agricoltura nell’incontro del 31/08/2022 circa il criterio 

per la collocazione degli elettori nelle Sezioni di contribuenza, escludendo dalla 

categoria extragricola i soggetti che esercitano le attività previste dall’art. 2135 cod. 

civ. anche se non iscritti alla CCIAA; 

DI notificare all’interessato il presente provvedimento entro il termine e con le 

modalità previste dal comma 3 dell’art. 51 del vigente Statuto; 

DI pubblicare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto, 

sull’Albo consorziale per dieci giorni naturali e consecutivi nonché sulla sezione 

trasparenza del sito web www.bonificacentro.it; 

DI dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 

dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del 

vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione 

all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

(Monaco Maurizio) (Adelina Pietroleonardo) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Pratola Peligna, 
il giorno 01.09.2022. 

Pratola Peligna, lì 02.09.2022 Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia 


